Cumque conueniſſet copioſa multitudo noſtrorum, leuantes ſanctiſſima membra Chriſti Martyris, cum hymnis & laudibus deuotiſſimis in Eccleſiam, de portauerunt, tribuſque diebus ac noctibus impendentes excubias, ita demum ipſius

gloriosæ sepulturæ tradiderunt. Continuè autem Christicolæ prouinciales ipsius titulo & nomini, aliam in honore Christi super corpus eius condere cœperunt Ecclesiam magnifico opere, digna amplitudine, augustò decòre, quin à Deo merita eius incontaminata conseruant, vt idolum aliquod introferri aut poni in ea nunquam permittant, aut enim prophanatæ sub ipsis liminibus dæmone exagitante repellitur, aut simulachrum in frustra comminutum, stratus, vt Dagon olim ante arcam deicitur.

Eodem verò die depositionis suæ, ac deinceps multa Deus signa & mirabilia ostendere dignatus est, non solum in Catholicis, verum etiam in ipsis paganis, sicut grandæuo quodam & religioso quodam valde probo referente didicimus, in præsentia suâ cæcorum, claudorum, leproforum, dæmoniacorum totin breui curatos, vt numerum computare, celeritatem verò in oculis testibus credere non possent. Ea propter impensissimi amoris affectu, omnis paganorum grex, Martyrem amplecti non cessat. Urget frequenter obmittentes necessitas, compellunt eos experta pericula. Si quis enim Ethnicorum aliquando aut præsumptuosiorum, aut virtutum eius expertiorum, effringere sepulcrum Martyris, aut violare aliquatenus præsumpserit, sine mora aut spiritu pessimo repletus punicur, aut morte repentina extinguitur. His sæpius comprobatis, tanta dudum reuerentia gentiles cuncti martyrium eius honorant, vt omnes Christianos ad sepulchrum eius de longè vel propè tendentes, in eundo ac redeundo pacis immunitate saluos dimittant. Videat nunc primò ipsa mater Romana pro cuius fide & charitate omnia extrema percurrit, viderit hæc, inquam quæ proprio athleta præmia debeat; sua idem ipsius propria Ecclesia IYVAENSIS in pectoris alta demittat, qui cultus, quòd studium tanti patris ac propugnatoris natalicia deceat, tantò certius, tantò impensius, quântò signis continuis dempta dubietas, commendata merita, addita gloria est. Videri potest non mediocti intus gloria præditus, cuius tanta miracula foris coruscant. Passus est autem egregius Christi Martyr 4. Kalend. Octobris, adiuuante & coronante Domino nostro IESU Christo, qui viuit & regnat in sæcula sæculorum. AMEN.

Et hinc frides hinc Historis accedit.

Lapsus Auentini. Henrico IV. tributis, quodhuius filio Hdnrico V. imputandum est, proum est corrigere. tum ex ipsa Chronologia Casarum; tum ex Ottonis Frisingen. narratis libr. VII. cap. XIV. Neg. verò obliuioni tradenda sunt, ea quæ de hoc ipso Archiepiscopo Chuonrado, Reichersbergense Chronicon commemorat. sub ann. MCXI.

Henricus rex iunior, cum multo Episcoporum, aliorumque Principum comitatu ad urbem Romam tendit ad acceptionem Imperialis coronæ, quam etiam veniens ingreditur præstitis ante iuramentis, ac data fide de pace Romano Pontifici, atque vbi in regre conseruanda. Iam quæ ventum erat in medium Ecclesiæ beati Petri, vbi de iustitijs hinc inde conseruandis ac tenore concordie inter sacerdotium & regnum tractare conuenit: cum felix hinc inde prolatis concessum est circumstante confertim coronæ armorum. Proferuntur in medium literæ de parte regni ad Romanum Pontificem directæ, & quæ situm per Cancellarium Domini Papæ à Domino Rege eiusque Cancellario, an eas suas, & à se missas recognoscere.

Cumque responsum ab eis fuisset, etiam eadem in palam literæ lectæ, scilicet promissa Domini regis ad Dominum Papam continentes, similiter & ex parte regis literis, quæ à Domino Papa directæ fuerant, in medium prolatis, responsum est, itemque literæ in publico recitatæ, quæ Domini Papæ ad regem promissa continebant, vt superius paulò dictum est. Dumque promissa eatenus inaudita Episcoporum aures percellerent, cognoscentes se & Ecclesias suas occa-
sione

sione imperialis coronæ regis capiti imponendæ spoliandos antiquis possessionibus, quasi ex vno ore contra dicebant: aientes se regi coronam Imperialem tanto suarum Ecclesiarum detrimento emere nolle. Cumque & armati circumstantes eos minis & terroribus perurgerent, quasi jam interficiendos, nisi consensissent; Chuonradus Iuuauensis Ecclesiæ Archiepiscopus quasi signifer inter Episcopos, utpote nobilior & honoratior cæteris, etiam caput potius amputandum, quam ut ad ea, quæ petebantur, consensum præberet, porrexit. Et dum clamor hinc inde confusus aliquandiu percrebuisset, rex cum indignatione & motu animi surgens, abire cœpit. Sed & Dominus Papa ex præcepto militum cum rege & post regem abire compulsus est. Hinc præda grassatur, hinc cædes ciuium Romanorum pro pastore suo, quem liberare cupiebant, morientium; captiui quoque Domini Cardinales & Clerici trahuntur. Omnia siquidem ostia Ecclesiæ obseruata fuerant, ne quis liberè effugere potuisset. Episcopi videntes quæ fiebant, gemere & facinus detestari, sacrilegium clamitare. Multa verò & inenarrabili cæde in ciues Romanos perpetrata, rex abiit & Dominus Papa cum eo. Clerici autem tenerè educati funibus trahebantur ab equitibus, quos illi, ut poterant, sequebantur per plateas luto profundo ac tenaci vix emergentes. Quidam etiam inter manus trahentium, & ad currendum hastis transfueris cogentium spiritum exhalauerunt. Qui verò super fuissent, per nocturna tempora vel saccis inclusos, vel catenis, vel alijs vinculis, ne fugaberentur, inclusos seruabant, donec eis pecunias aliquas extorsissent. Et Dominus quidem Papa ducebatur, & seruabatur in custodia. Honorabant verò eum nihilominus Episcopi, alijque timentes DEVM; donec ei rex multis minis & terroribus coronæ Imperialis benedictionem in ipsa captiuitate extorsit; & donec obtinuit in ipsis tentorijs priuilegium de retrahendis omnibus regalibus ad Imperium, quale voluit. Pro qua re vniuersi penè Franciæ Episcopi consilium inierant, quatenus excommunicarent ipsum Paschalem Papam, tanquam Ecclesiæ hostem & destructorem: nisi priuilegium idem ipse, qui dedit, damnasset, quod & fecit. Nam in generali Concilio presidens postea jam absolutus, ad stipulante ei multitudine Episcoporum cum Dominis Cardinalibus, idem priuilegium quod ei captiuitate fuerat extortum, damnauit, omnibus regibus, qui eodem priuilegio ad dehonestandam Ecclesiam, vel aporiandam vterentur aliquando, maledictionem pro benedictione firmissimè ac terribiliter inducens.

Et ann. M. CXVI. Ecclesia Domini Werenheri Antefen ad S. Martinum dedicata est à venerabili Vdalrico Patauensi Episcopo IV. Non. Martij Domino Beruino adhuc Præposituram Richerspergens. Ecclesiæ utiliter & honestè procurante. Nam per eum & sub eo res & possessiones atque facultates eisdem Ecclesiæ per Archiepiscopum Chuonradum benè augmentatæ jam erant; multaque religio ibi cœperat florere, plurimis nobilibus & honestis Clericis in seruitio DEI, illic manentibus, alijsque personis religiosis ibidem confluentibus. Non multò verò post, crescente persecutione, & rursus inualecente schismate, multis se à communionem Imperatoris propter sententiam excommunicationis subtrahentibus, nonnullisque Clericis eum non solito fauore ac laudibus excipientibus ingressum quasdam ciuitates regni sui; Chuonrado quoque Archiepiscopo jam de Ecclesia sua Salzburgensi pulso, multis rapinis & variis alternisque obsidionibus ipso Episcopatu ex magnâ parte deuastato; eodem Episcopo in Longobardia & in Saxonia exulante, tunc & ipse Dominus Beruinus, quia nec defenforem, nec, ad quem refugeret, habebat, super eum & super Ecclesiam suam crescente iniquorum persecutione & infestatione, clam

& om.

& omnibus ferè in seculis, recessit in Saxoniam, permittente Archiepiscopo, sicq; omnis decor Richerspergensis loci immutatus est, nullis, vel paucissimis habitatoribus illie remanentibus.

Item an. MCXXII. Chuonradus Archiepiscopus ad sedem suam iam reuersus, post septem ferè annos quibus exulauerat, (Pertholdo, schismatico iam eiecto & disturbato excommunicationis sententiâ, qui eum & antecessores suos sanctos viros, multis iniuriis affligerunt, auxilio amicorum suorum qui etiam ex eo tempore in aduersis semper decredebant, & vthodie quoq; perspicuum est, iudicio DEI non dimidiat dies suos, nec aliquis ferè de posteritate eorum) & ad Episcopatum suum, quem vti ipse in privilegio suo fatetur, pauperimum & valde vastatum tunc inuenit: cepit in ipsa Episcopali sede Salzburgenfi Canonicam vitam instituire, quam & ipse professus erat, regularibus vel magis secularibus Clericis, qui vsque ad illud tempus in eadem sede fuerant ordinati, quique canonicam vitam profiteri apud se non deliberauerant alias, ab eodem Episcopo cum bono charitatis constitutus.

Priuilegia Chuonradi huius Archiepiscopi, Monasterio Richerspergen: liberaliter collata infra suo loco lectior reperiet.

Vide Chron. Salisburg. Tom. VI. antiq. lect. pag. 1257. Chronicon Richersperg. an. CC. num. 1147. reponit: cui ad stipulatur Eugenij PP. III. (qui an. 1145. sedem apostolicam conscendit) Priuilegium precib. huius Chuonradi Archiepiscopi inclinati prædicto Monasterio concessum anno 1146.

Vitam S. Eberhardi, de qua heic agitur, & post mortem miracula reperire est Tom. dd. V. Antiq. lectio. Canis. f. 1194. cum seqq. nec scitu indigna sunt, que in Chronico Richerspergen. de eodem passim commemorantur. Nec verò duo duntaxat Botorum Episcopi patres Alexandri fouerunt (sicut hic ex Auentino refert Hund. verum etiam alij. et in his Eberhardi successor, Chuonradus II. Episcopus Pataviensis, de qua re consule Hundium, & Chron. Richersperg. an. MC L XIV. pag. 216.

Verum S. Eberhardi successorem Cunradum hunc Archiepiscopum sese demonstrasse, testatur Chronicon Richersperg. An. MC L XIV. his verbis.

Eodem quoque anno sanctæ memoriæ Eberhardus Salzburgenfis Archiepiscopus feliciter migravit ad Dominum apud Rouna. Cœnobium X. Kal. Iulij. Corpus eius ad Episcopalem sedem delatum cum luctu omnium honorabiliter tamen in monasterio III. Kal. eiusd. mensis est humatum. In cuius locum successit Dominus Chuonradus Pataviensis Episcopus ab omni clero & populo vnanimiter electus cum gaudio omnium, ea cautione, vt cum Alexandro staret, sicut prædecessor suus. Qui statim in mense Septembri ad Imperatorem fratrualem suum pro regalibus ab eo suscipiendis Papiam profectus est cum prosecutione literarum Episcoporum suffraganeorum.

Quò perueniens cum benigne ab Imperatore susceptus esset, post multa, qua ibi ab Imperatore in secreto & in publico dicta sunt, quæ & scripto comprehensa sunt à Præposito Richerspergenfi, qui cum Episcopo venerat illuc, qualiter scilicet eum imperator ad habendum Papam Paschalem prouocauit, quem ipse tanquam Catholicum Catholici successorem modis omnibus commendabat, seq̄ue effecturum in breui, vt omnes eum reciperent, minabatur: Sed electus Episcopus ad partem illam nullo modo flecti poterat. Tandem sine regalibus, cum gratia tamen & pace ab Imperatore dimissus est.

Nota contrarietatem apud Hund. qui f. 10. scribit Chuonradum sepultum, ante Altare S. Andreæ: & f. 131. eundem in Monasterio Admonten. tumulatum commemorat.

Haud probe fidei hoc sese loco ostendit Auentin. à quo isthæc D. Hundius mutuatus fuit. Rem gestam, accuratim veriusq; persequitur Chron. Richerspergen. author synchronus, heic verbis.

Anno

Anno MCLXXVII. Post multas tribulationes, multaque grauaamina, quae peccatis exigentibus perpeffa est Ecclesia in illa nota dualitate per annos fere viginti duos, tandem repropitiato Domino; quia non in aeternum obliuiscetur misereri, facta est concordia inter Dominum Papam, & Dominum Imperatorem; medianribus quibusdam magnis regni Principibus. Tunc ex vtraque parte Domini videlicet Papae Synodus Episcoporum, & Imperatoris curia Principum collaudata & indieta est. Quae per aliquot tempus expectata tandem apud Venetiam congregata est IX. Kal. Augusti. praesentibus Domino Papa, & Domino Imperatore: qui & ibidem pacificati, & pax inter eos firmata est. Dominus quoque Adalbertus Salzburgenfis Archiepiscopus vocatus per literas Apostolicas, venit illuc. Sed Dominus Apostolicus nimium tunc primum credulus verbis aduersariorum eius, statim, ut curia Imperatoris haberi coepit, persuasit & iussit eum cedere loco: illeque reniti non poterat: quia non erat qui adiuuaret. Tunc missae sunt literae a Domino Papa, & a Domino Imperatore omnibus in Episcopatu Salzburgenfi constitutis, quarum textus ita se habebat.

Alexander Episcopus seruus seruorum DEI dilectis filijs Choro Salzburgenfis Ecclesiae, Praelatis Ecclesiarum, & ministerialibus praescriptae Ecclesiae extramontana constitutis salutem & Apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster Adalbertus, quondam Archiepiscopus vester, videns & confiderans necessitatem Ecclesiae vestrae, cum gratiam charissimi in Christo filij nostri Friderici illustris Romanorum Imperatoris recuperare non posset, maluit cedere, quam contendere, & Ecclesiam vestram, & administrationem ipsius in manu nostra liberare, & sine contradictione qualibet resignauit. Postmodum venerabiles fratres nostri, Gurcensis & Pataviensis Episcopi & Praelati Ecclesiae vestrae, qui apud nos praesentes erant, de celebranda electione, mandato nostro recepto, in venerabilem fratrem nostrum Chunradum Moguntinum quondam Archiepiscopum, virum vtiq; literatum, prouidum, industrium, & discretum & charum admodum nobis & acceptum, & moribus & genere nobilem vnanimiter conuenerunt, ipsumque elegerunt in vestrum Archiepiscopum & magistrum. Nos autem quanto Ecclesiam vestram ampliori charitate diligimus, pro illius gratissima deuotionis seruore, quam huius turbationis tempore circa nos & Romanam Ecclesiam immobiliter conseruauit, tanto facilius eorum electioni nostrum fauorem praestitimus & assensum, ipsumque non subtraeto sibi honore vel dignitate, quam haecenus habuit, in Archiepiscopum vobis concessimus, & cum obtentu & consideratione ipsius eandem Ecclesiam feruentius animo volumus diligere, & propensiori studio eius intendere commodis & augmentis, & per industriam, nobilitatem ipsius & potentiam credimus, auctore Deo, praescriptae Ecclesiae grata commoda prouentura. Vnde, nolumus vos agere ferre, vel habere vilo modo molestum, quod hi, qui apud nos erant, non expectato consilio vestro, fecerunt electionem, cum de voluntate & mandato nostro ad electionem processerint celebrandam. Inde est, quod nos & vos omnes ab obedientia, quam praedicto Adalberto, vel illi, qui supra impositus fuerat, promissistis, & eos, qui ex vobis alterutri eorum fidelitatem iurauerunt, a iuramento illo, auctoritate, qua licet immeriti praeminemus, penitus absoluentes vniuersitati vestrae per Apostolica scripta praecipiendo mandamus & mandando praecipimus, quatenus memorato Chunrado Archiepiscopo, omni contradictione & appellatione cessante, debitam obedientiam & reuerentiam impendatis, & eius salubribus monitis & mandatis humiliter & deuote parere curetis. Ehti, qui ex vobis consueuerunt, & debent Archiepiscopo

scopo fidelitatem iurare, ei fidelitatem facere non postponant. Et quicumque Dominicalia Salzburgenfis Episcopatus quolibet titulo à tempore bonæ memoriæ Eberhardi quondam Archiepiscopi vestri occupata detinent, memorato Chunrado vel nuncijs eius, omni occasione & excusatione cessante, sine difficultate restituant, & feuda, quæ de nouo sunt data, quicumque ea detineant, libera & absolute relinquunt. Si qui autem prædicta Dominicalia & feuda de nouo data, infra XV. dies post harum susceptionem literarum iuxta mandatum nostrum eidem Archiepiscopo non tradiderint, eos contradictione omni & appellatione postposita, sicut excommunicatos vitetis. Sane nos de consilio fratrum nostrorum, & Imperator ex sententia Principum suorum vniuersas alienationes Dominicalium & feudationes de nouo factas, omnino cassauimus, easque irritas esse decreuimus & inanes. Sententiam autem suspensionis, interdicti vel excommunicationis, quam prædictus Chunradus Archiepiscopus in contumaces canonicè tulerit, vel rebelles, ratam nos auctore DEO, & firmam habebimus, eamque faciemus non aliter obseruari, quam si à nobis ipsis lata fuisset, cum eundem Archiepiscopum ita feruenter & sincere diligamus in Domino, ut sibi sicut charissimo fratri nostro in omnibus, quæ cum DEO possumus & iustitia, prompto animo deferre velimus. Datum Venerijs in riuo alto V. Idus Augusti.

Fridericus DEI gratia Romanorum Imperator & semper Augustus dilectis suis omnibus Prælatibus ac ministerialibus Salzburgenfis Ecclesiæ, & vniuerso Clero & populo ipsius Ecclesiæ, per Karinthiam & Marchiam constitutis gratiam suam & omne bonum. Cum DEO pacis auctori & amatori placuit, Romanum Imperium in vnam vocare concordiam cum Romana Ecclesiâ, & pacis iocunditate post diutinos labores vniuersam respirare Ecclesiam, subijt animum, pro Salzburgenfis Ecclesiæ statu sollicitos esse, & eius restorationi diligenter intendere. Et quoniam per duos sibi inuicem oppositos Ecclesiâ grauer distrahata fuerat, nec aliqua spes supererat, ut manus quæ distraherent, in integrum possent distrahata restituere, tam Domino Papæ, quam fratribus eius Dominis Cardinalibus, nobis quoque & maioribus Imperij Principibus visum fuit vtile, utrosque remoueri; & alium, per quem facilius reformari posset Ecclesiâ, substitui. Post multam igitur deliberationem in gratia & beneplacito Domni Papæ, ac nostro, vterque super hoc verbo se posuit, suoque iuri quod in Salzburgenfi Ecclesiâ quisque videbatur habere, in manus Domini Papæ ac nostras penitus abrenunciavit. Vacante sic Ecclesiâ, Prælatos Salzburgenfes & alios quicumque ipsis aderant, de facienda in alium electione diligenter conuenimus. Sed, licet nobis magna supplicarent instantia, ut ad vestram vsque omnium præsentiam differretur electio, tamen Domni Papæ mandato ac nostro, & omnium Principum consilio, quoniam sæpe nocet differre paratis, ad electionem accesserunt, & de gremio Ecclesiæ Romanæ, Domnum videlicet Chunradum consanguineum nostrum Palatinum, in Ecclesiâ vestra enutritum, in Pastorem & Episcopum animarum suarum concorditer & vniuersi voto elegerunt. Quam vtiq; electionem Dominus Papa totaque curia ratam habuit & confirmavit, nosque de regalibus ipsum inuestiuimus cum eadem integritate, qua Archiepiscopus Eberhardus decedens illa tenuisse dinoscitur. Nam generali principum sententia iudicatum est, quidquid vel per nos dum eiusdem Ecclesiæ bona in nostra teneremus potestate, vel per quoslibet alios infeudatum, vel quocumque modo sub hoc tempore est alienatum, inane prorsus esse debere & irritum. Quamuis ergo maiestas nostra, sæpenumero à vobis grauer læsa sit, & acriter vltra, quam vellemus, prouocata, ta-

men diuini timoris intuitu, ac beati Ruodberti reuerentia, & ex consueta Imperialis mansuetudinis clementia, tam vos quàm Salzburgensem Ecclesiam serena pietate proponimus respicere, & in antiquum statum nostræ auctoritatis munimine reuocare. Vniuersitatem igitur vestram diligenter commonitam esse cupimus, vt, quod tam à Domino Papa, quàm à nobis ad honorem & restaurationem Ecclesiæ Salzburgensis in spiritualibus & in temporalibus modo factum est, debita reuerentia & alacritate recipiatis, ac ratum teneatis; & Domino Chunrado Archiepiscopo vestro, dilecto consanguineo nostro, ea fide & deuotione & obedire & seruire studeatis, vt nostræ benignitatis affectum merito super hoc experiri debeatis. Si quis verò, quod non credimus, his, quæ magna consilij maturitate ad vtilitatem & reformationem Salzburgensis Ecclesiæ nunc ordinata sunt, contra ire præsumpserit, & à Domino Papa excommunicationis sententiam recipiet, & nostræ maiestatis indignationem procul dubio sentiet. Datum Venetiæ.

Anno M. C. LXXVIII. Synodus valdè celebris habita est in Kal. Februarij à Domino Chunrado Salzburgensi Archiepiscopo & Apostolicæ sedis legato, & ab omnibus suffraganeis eius Episcopis, multisque Principibus, de rebus Ecclesiasticis. Habita est autem in Episcopatu Salzburgensi, in loco qui Hohenavv dicitur.

eg. Nequaquam fuisse intrusum Archiepiscopum Salisburgen. hunc Chunradum, Comitem de Wittelsbach, Ottonis M. Boiorum Ducis fratrem germanum, supra recitata literatam PP. Alexandri II quàm Imp. Friderici I. euincunt.

Cathedralem sedem Salisburgen. Conradus an. MCLXXX. adhuc obtinens, Moguntinam recuperavit; tuncq. Adalberto Salisburgen. Ecclesia denuo restituta est, sicut docet Chron.: Richerspergen. p. 257. his verbis.

Anno MCLXXXIII. Dominus Otto Palatinus Comes, qui ducatum Bauariæ tenebat, obiit. Eodem quoque anno mortuus est Moguntinus Archiepiscopus Christan dictus, & Dominus Chuonradus Apostolicæ sedis legatus in sedem suam pro eo restitutus est. Archiepiscopus etiam Dominus Adalbertus ex præcepto Imperatoris, & vnanimi omnium Salzburgensium electione Cathedram suam recepit, & in XIII. Kal. Decembris rursus Ecclesiæ suæ cum fauore omnium reinthronizatus est. Dominus Richerus resignauit Praposituram Richerspergen. Ecclesiæ Episcopo Dietpoldo Patauiensi VIII. idus Decemb. rursusque Dominus Philippus vnanimiter electus est à congregatione XVII. Kal. Ian. *Annales quoque Steron. an. 1183. Chunradum Moguntinum, & Albertum Salzburgensem Episcopos restitutos expresse docent. Iidem annales An. MCXCVIII. de Alberto Salisburg. ita referunt: Albertus Archiepiscopus Salzburgensis, circa fluuium qui dicitur Lamer, à ministerialibus capitur, & in castro Wuren (leg. Wersen) per dies XIV. captus tenetur, propter quàm enormitatem facti, diuina in Salzburgensi Ecclesia, alijsque Episcopatibus vicinis interdicta sunt. Liberaasti nos ex affligentibus, cantatum est ei dimisso.*